
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 469 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
Servidora: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo de 
Diretora do Theatro da Paz;
Período: 28.10 a 06.11.2015, durante a ausência da titular.
PORTARIA Nº 496 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidora: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira
Matrícula: 33324/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo de 
Diretora do Theatro da Paz;
Período: 29.05 A 07.06.2015, durante a ausência da titular.
PORTARIA Nº 479 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
Servidora: Micicleia Cunha dos Passos;
Matrícula: 55588560/3;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Administrador;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo de 
Assessora de Planejamento;
Período: 09.11 a 07.12.2015, durante a ausência da titular.

Protocolo 903774

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 25/11/2015
VIGÊNCIA: 26/12/2015 a 26/06/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 06 (seis) meses.
CONTRATO: 034
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 921, Bairro Umarizal, 
CEP.: 66.050-110, cidade Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 903465

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº492 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2015.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. GOZO

57191533-1 Ângela Regiane Maia 
Machado 21.12.14 a 20.12.15 22.12.15 a 

20.01.16

716189-2 Ângela Sanches Leão do 
Livramento 08.10.14 a 07.10.15 01.12.15 a 

30.12.15

57191801-1 Antonio Marcelo Vieira 
Silva 17.12.13 a 16.12.14 28.12.15 a 

26.01.16

5911453-1 Carolina Tavares Viana 
Lobo 24.02.14 a 23.02.15 07.12.15 a 

05.01.16

57191398-1 Cícero Marcos Lopes do 
Rosário 10.12.14 a 09.12.15 10.12.15 a 

08.01.16

57197116 Dorival Freitas Pinheiro 25.08.14 a 24.08.15 03.11.15 a 
02.12.15

57190129-1 Éden Moraes da Costa 08.10.14 a 07.10.15 07.12.15 a 
05.01.16

57193058-1 Eduardo Viveiros de 
Castro Etrusco 23.01.14 a 22.01.15 01.12.15 a 

30.12.15

57192064-1 Elvira Aparecida Bueno 
Rosa de Sousa 03.01.14 a 02.01.15 01.12.15 a 

30.12.15

30937-1 Francisco Simão da 
Silva 22.11.14 a 21.11.15 01.12.15 a 

30.12.15

57207436-1 Jacilene de Oliveira 
Mendonça 10.11.14 a 09.11.15 28.12.15 a 

26.01.16

32522-1 João Batista da Costa 
Pinheiro 01.12.14 a 30.11.15 01.12.15 a 

30.12.15

57192301-1 Kátia Gomes da Silva 
Alves 01.10.14 a 30.09.15 14.12.15 a 

13.01.16

239682-1 Maria Betania Toscano 
Simões 01.07.14 a 30.06.15 07.12.15 a 

05.01.16
Maria da Conceição 

Luz Dias 01.12.12 a 30.11.13 01.07.15 a 
30.07.15

57190452/1 Maria de Fátima Gorete 
Soares Lourinho 18.10.14 a 17.10.15 01.12.15 a 

30.12.15

32280-1 Maria do Céu Braga 
Martins 01.02.13 a 31.01.14 01.12.15 a 

30.12.15

31011-1 Marina de Lourdes 
Pastana Siqueira Saliba 01.09.13 a 31.08.14 01.12.15 a 

30.12.15

57231978-2 Natalia Azevedo Queiroz 16.05.14 a 15.05.15 01.12.15 a 
30.12.15

57193654-1 Otavio Vinhote  Figueira 11.02.14 a 10.02.15 16.12.15 a 
14.01.16

57190441-1 Paulo André Pinheiro 
dos Reis 22.10.14 a 21.10.15 01.12.15 a 

30.12.15

32581-1 Regina Olívia Torres 
da Silva 01.10.14 a 30.09.15 14.12.15 a 

12.01.16

57188512-2 Reginaldo Santiago 
Ferreira 08.10.14 a 07.10.15 14.12.15 a 

12.01.16

5117062-1 Rita do Socorro Barbosa 
da Silva 20.12.14 a 19.12.15 21.12.15 a 

19.01.16

33529-1 Rosana Pinheiro da 
Silva 01.06.14 a 31.05.15 01.12.15 a 

30.12.15

55590000-2 Rosangela Maria dos 
Santos Oliveira 15.06.14 a 14.06.15 01.12.15 a 

30.12.15

32077-1 Sandra Lucia Amaral 
Carvalho 01.12.14 a 30.11.15 01.12.15 a 

30.12.15

57190808-1 Sergio de Nazaré 
Rodrigues Lima Junior 05.01.14 a 04.01.15 10.11.15 a 

09.12.15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de novembro de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 903541

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 468 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando a PORTARIA Nº 962/08, 
de 19.09.2008, que aprova o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - Constituir a Comissão de Avaliação de Bens Móveis desta 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, tendo como fi nalidade 
a baixa por inservibilidade dos bens destinados a alienação, 
reciclagem e incineração.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
� Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa, matrícula nº 
57192064-1, Técnico em Gestão Pública - Administrador, CPF nº 
683.093.258-00;
� Henrique Jorge Hurley Martins, matrícula nº 57211289-
1, Assistente Administrativo,  CPF nº 218.265.362-72;
� Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula nº 80845866-
1, Assistente Administrativo, CPF nº 724.613.732-72.
IIII - A Comissão ora constituída, terá sua atuação vigente pelo 
prazo de 730 (setecentos e trinta) dias, a partir da data da 
publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de novembro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 903627

PREGÃO
PORTARIA Nº 493 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando a Lei nº 6.474, de 06.08.2002 e Decreto nº 
199, de 09.06.2003, que estabelecem que seja adotado, 
preferencialmente, no âmbito do Estado na modalidade Pregão;
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeira/Equipe de Apoio, os servidores 
abaixo relacionados, responsáveis pelos trabalhos advindos da 
licitação na modalidade Pregão, no âmbito desta Secretaria:
PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA - Supervisor 
Museológico, matrícula nº 57235030-2 - Pregoeira;
CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO - Técnico em Gestão 
Pública - Economista, matrícula nº 57191398-1 - Equipe de 
Apoio;

CAROLINA TAVARES VIANA LOBO - Supervisor Museológico, 
matrícula nº 5911453-1 - Equipe de Apoio;
ALESSANDRA MIRANDA ROCHA - Assessor Especial I, matrícula 
nº 55589389/3 - Equipe de Apoio;
.II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de novembro de 2015.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 903778

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 573 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015
CONSIDERANDO, o processo 2015/511394 de 20/11/2015 e 
ainda, determinação da Presidência desta FCP,
RESOLVE:
1- CEDER, A PARTIR DE 01/12/2015, a servidora HELENA LUCIA 
MANSUR SARIA MULLER, Matrícula: 57175464/2, ocupante do 
cargo Assistente Cultural à Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará - CODEC, sem ônus para o órgão de origem. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 903610

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2015
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (Café e Açúcar), para 
o almoxarifado da FCP.
Valor Estimado: R$ 13.470,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 09/12/2015
Hora: 10:30h - Horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa.
Dotação Orçamentária: 46202.13.1297 - 4534 / Atividade: 4534 
/ Fonte: 0101 / Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 903672

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2015
Nº Processo: 211554/2015
Objeto: Serviço de Seguro de automóvel.
Valor Estimado: R$ 10.645,04
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 09/12/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 4534, 
Fonte: 0101, Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 903734

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 244/2015 
Nº PROCESSO: 2015/480547 
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do  artista Jonatas dos Santos 
Cardoso, por sua participação na programação “Natal Todo Dia 
- Versão 2015”, nos dias 01 e 02/12/2015, em mosqueiro/PA.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 903659


